２０１１年　８月吉日

  各 　 位

　　　　　　 日本化学工業協会　ＲＣ委員会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＲＣ山口西地区地域対話幹事

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表幹事 UMG ABS㈱宇部工場

　　　　　　　　宇部工場長　　正木　光男
「第８回レスポンシブル・ケア山口西地区地域対話」開催のご案内

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　　平素は企業活動にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

  　さて、日本化学工業協会　ＲＣ委員会ではレスポンシブル・ケア（ＲＣ）活動の一環として、全国で地域対話を開催し、地域住民、教育関係、行政、各種団体の方々のご参加をいただき、社会との相互理解を深めるための対話を進めています。

　　当山口西地区におきましても「第８回ＲＣ山口西地区地域対話」を下記のとおり計画しておりますので、ご出席を賜りますようお願い申し上げます。

  また、発表会終了後、意見交換会を予定しておりますので、併せてご案内いたします。

                                                                            敬具

記

１．日　時　　　２０１１年１１月１９日（土）

　　　　　　　　　　発表会　　　　１３：３０～１７：４０

　　　　　　　　　　意見交換会　　１７：５０～１９：３０

２．会　場　　　宇部全日空ホテル　国際会議場【３F】

                   宇部市相生町８番１号（TEL 0836－32－1112）

３．内　容

（１）発表会

1） 基調講演

①「東日本大震災復興支援宇部市民協働会議の取り組みについて」
宇部市長　　　久保田　后子
②「臭気問題の特徴と改善へ向けての取り組み方」
山口大学准教授　樋口　隆哉
2） 企業のＲＣ取組み状況について
①日産化学工業㈱小野田工場

②協和発酵バイオ(株)山口事業所防府
③宇部興産(株)宇部ケミカル工場
　　　　　　３）パネル討論

（２）意見交換会
４．主　催　　　日本化学工業協会　ＲＣ委員会　山口西地区
参加企業：宇部興産㈱宇部本社，宇部興産㈱宇部ケミカル工場，ＵＭＧ ＡＢＳ㈱宇部工場，

協和発酵バイオ㈱山口事業所防府，協和発酵バイオ㈱山口事業所宇部，
セントラル硝子㈱宇部工場，日産化学工業㈱小野田工場，日本化薬㈱厚狭工場，
下関三井化学㈱本社工場

以　上

日本化学工業協会　ＲＣ委員会
ＲＣ山口西地区地域対話幹事
代表幹事  UMG  ABS㈱宇部工場
          　環境安全部 　 平田　和彦  宛

ＦＡＸ  ０８３６－２２－０６６１
ＴＥＬ  ０８３６－２２－４５７０
担当　平田（Eメール：hirata_kazuhiko@umgabs.co.jp）
　　　原田（Eメ－ル：harada_yoshio@umgabs.co.jp）

第８回 レスポンシブル・ケア山口西地区地域対話

参加申込み書
どちらかを○で囲んで下さい

・ご出席           ・ご欠席

	自　　治　　会　　名

行政機関名、会社名　他

	参 加 者

ご 芳 名
	役職名など
	ご出席：○，ご欠席：×

	発　表　会
	意見交換会

（懇親会：無料）

	９月２０日(火)までにＦＡＸ、電話若しくはＥメ－ルでお申し込み下さるようお願いいたします。 尚、ご欠席の場合につきましてもお手数ですが、ご返信下さいますようお願いいたします。

【ＲＣ（Responsible Care）レスポンシブル・ケア】

　「責任ある配慮」

　　１９９５年にカナダで始まりました。

化学物質の製造者または取扱事業者が自己決定・自己責任の原則に基づいて、化学物質の開発から廃棄に至るまでの全ライフサイクルに渡り、環境・安全・健康面について対策を行う自主管理活動です。

【日本化学工業協会　ＲＣ委員会】

　 日本でＲＣを推進するため１９９５年に日本化学工業協会（日化協）内に設立された組織で{設立当時の名称：ＪＲＣＣ(日本レスポンシブル・ケア協議会)}、現在 94社が加盟しています。